
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

NU M E R O   55 11 66  RE G IS T R O  GE N E R A L E  DE L  04 /08 /2017  
                   NU M E R O   11 88 66    RE G IS T R O  SE T T O R E   DE L   04 /08 /201 7  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - LAVORI URGENTI DI RIFACIMENTO DEL FONDO 
STRADALE IN ASFALTO VIA VITTORIO EMANUELE TRATTO VIA G.MARCONI E 
P.ZZA MAZZINI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. 
A) DEL D.LGS. 50/2016. 
CIG : Z8B1F8F812 - CUP : B97H1700059 0004 
  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 02/08/2017 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 
procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
- Stante l'urgenza di procedere all'affidamento dei seguenti lavori di rifacimento del fondo stradale 
di Via Vittorio Emanuele tratto Via G.Marconi e P.zza Mazzini ; 
 
- l'Ufficio tecnico ha provveduto a richiedere per le vie brevi un preventivo di spesa per l’intervento 
suindicato, alla ditta TECNOSTRADE S.r.l. di Ventimiglia ed è pervenuta la seguente offerta: 
nota del 05/072017 prot. 14920, €.2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di €.3.050,00; 
 
PRESO ATTO del preventivo sopraindicato, si ritiene di poter affidare i lavori di cui all'oggetto, alla 
ditta TECNOSTRADE S.R.L. con sede in Ventimiglia – Via Maneira, 100 – P.IVA 00268810082, 
per l'importo di €. 2.500,00 oltre IVA 22%; 
 
RITENUTO congruo l’ importo del preventivo proposto; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) rilasciato dall'INAIL 
prot._8140248 con scadenza validità al 01/11/2017 dal quale si evince la regolarità contributiva 
della ditta TECNOSTRADE S.R.L. di Ventimiglia (IM) 
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 8 del 25/01/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2017-2017-2018 e aggiornato il D.U.P.; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 18 del 108/02/2017 con la quale è stato approvato il PEG; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta TECNOSTRADE S.R.L.  (con sede a Ventimiglia – Via Maneira 100) l'incarico per i lavori di 
cui all’oggetto; 
 
l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della presente determinazione, come 
previsto dall’art. 4 comma 2 del vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
   
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 
Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
Vista l’e-mail del 14/07/17 del Dirigente del Settore Finanziario che riporta in allegato l’elenco degli 
interventi per l’anno 2017 per i quali risulta obbligatorio l’inserimento nel sistema BDAP ed il 
conseguente monitoraggio ai sensi dell’art.1, commi 485 e ss. L. 232/2016; 
  
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  
 

- Di approvare, per le motivazioni citate in premessa ed integralmente richiamate, il preventivo 
formulato dalla ditta  TECNOSTRADE S.R.L. , con sede in Ventimiglia – Via Maneira, 100 – 
P.IVA 00268810082, pari ad un importo di €. 2.500,00 oltre IVA 22%, per un totale di 
€.3.050,00; 

 
- di affidare direttamente per motivi d'urgenza, ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) del  d.lgs.50/2016, 

alla ditta TECNOSTRADE S.R.L. , con sede in Ventimiglia – Via Maneira, 100 – P.IVA 
00268810082, i  lavori di rifacimento del fondo stradale di Via Vittorio Emanuele tratto Via 
G.Marconi e P.zza Mazzini al fine di eliminare lo stato di pericolo per l'incolumità pubblica e per 
ridare un certo decoro urbano alla zona, per un importo di €.2.500,00 oltre IVA 22%, per un 
totale di €.3.050,00; 

 
- di imputare la spesa complessiva di €.3.050,00  all'intervento n.8530.80.3 

imp.____________________, come segue :  
 

 
Capitolo / articolo 8530.80.3 
Oggetto Lavori urgenti di rifacimento fondo stradale 

in asfalto Vias V.Emanuele tratto Via 
G.Marconi e P.zza Mazzini 

Beneficiario TECNOSTRADE S.R.L.  
Sede legale Ventimiglia, Via Maneira, 100 
Partita iva 00268810082 
Importo 3.050,00 
di cui iva 550,00 
n. impegno  
Cig Z8B1F8F812 
cup B97H17000590004 
Anno di esigibilità 2017 
Cronoprogramma del pagamento ENTRO 30 GG. DA EMISSIONE FATTURA 
Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/00017 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia 
degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 11.12.2016 n. 232 e 
sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 
229; 
 
- di provvedere alla stipula del contratto mediante la sottoscrizione della presente  

Determinazione di Affidamento, come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale dei 
Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 

 
-  Il pagamento del dovuto sarà effettuato a fine lavori, a seguito di verifica da parte del 
responsabile del Procedimento della regolare esecuzione, entro 30 giorni dalla emissione della 
relativa fattura, intestata al Comune di Bordighera. Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico 
bancario presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 
 
-Ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, si precisa che: 

 
§ Il fine che si intende perseguire è il rifacimento del fondo stradale in asfalto in Via Vittorio 

Emanuele tratto Via G. Marconi e P.za Mazzini; 
 

§ L’oggetto del contratto è l’incarico per l’esecuzione dei lavori urgenti di rifacimento del fondo 
stradale i asfalto in Via Vittorio Emanuele  tratto Via G. Marconi e P.zza Mazzini; 

 
§  L’affidamento sarà perfezionato mediante la sottoscrizione della presente Determinazione di 

Affidamento, come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale dei Contratti approvato 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 maggio 2014; 
 

§ Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
a) La modalità di affidamento prevista è l’affido diretto ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del 

d.Lgs.50/2016; 
b) I lavori dovranno avvenire entro 10 gg. dal perfezionamento del contratto; 

 
c) Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla  emissione della relativa fattura, 

intestata al Comune di Bordighera mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 

 
d) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 

- Di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è il geometra Emanuelle Barberis; 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi 

incluse tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge;   
 
Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro il corrente esercizio 
2017 
 
Si dà atto che l’intervento a cui il presente provvedimento attiene è registrato nel gestionale LL.PP. 
del Comune di Bordighera al n. OPP2017/00014  e che è competenza del R.U.P. di provvedere ed 
aggiornare lo stesso mediante l’inserimento del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

           (Ing. Giambattista Miceli) 
 

CODICE CIG Z451F8C3DE 
CODICE CUP B93D17000550004 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


EB/ab 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

